
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

N. 03 	 OGGETTO: FORNITURA PASTI CALDI PER GLI STUDENTI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

Dei 10-01-2024 	GRADO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI RACCUJA - ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024. 

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Dieci del mese di Gennaio, nel proprio Ufficio. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Dott.ssa Laura REITANO legittimata ad emanare il presente atto in ragione della determinazione 
sindacale n. 2 del 11.01.2023 con la quale è stata individuata sostituto eventuale del Responsabile 
dell'Area Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

DATO ATTO che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

VISTA la determinazione n. 690 del 31.10.2023 è stata affidata alla Ditta "Millenium bar", di Buttò 
Santo, con sede in Raccuja via F.11i Rosselli, n. 43, C.F. BTTSNT73D1 2A638E - P. IVA 
03680760836 la fornitura pasti caldi per gli alunni della scuola primaria e secondaria di primo 
grado di Raccuja che effettuano il rientro pomeridiano oltre insegnanti e/o accompagnatori, per un 
costo di € 6,40 a pasto oltre IVA al 4%, in attesa dell'allestimento dei locali destinati a mensa 
scolastica di proprietà comunale siti in via San Sebastiano; 

CONSIDERATO che: 
- i lavori di allestimento dei locali della mensa scolastica di proprietà comunale sono ancora in 

fase di definizione; 
- al fine di non cagionare grave danno all'interesse pubblico, si rende necessario garantire 

l'erogazione del servizio di mensa scolastica per gli studenti della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo grado di Raccuja che effettuano i rientri pomeridiani; 

- in assenza di alternative, occorre garantire la prosecuzione del servizio mensa, tramite fornitura 
di pasti caldi, in attesa dell'allestimento dei locali destinati a mensa scolastica di proprietà 
comunale siti in via San Sebastiano; 

DATO ATTO che si tratta di servizio, di evidente rilevanza pubblica; 

CONSIDERATO, pertanto, che nelle more dell'espletamento delle procedure di gara per 
l'affidamento del servizio al fine di evitare l'interruzione dello stesso si ritiene di poter procedere 
all'affidamento della fornitura di pasti caldi per gli alunni della scuola primaria e secondaria di 
primo grado di Raccuja che effettuano il rientro pomeridiano oltre insegnanti e/o accompagnatori, 



per un costo di € 6,40 a pasto oltre IVA al 4%, alla Ditta "Millenium bar", di Buttò Santo, con sede 
in Raccuja via F.11i Rosselli, n. 43, C.F. BTTSNT73D1 2A638E - P. IVA 03680760836, fino al 31 
Gennaio 2024, per una spesa complessiva presuntiva di 3.000,00; 

DATO ATTO che la liquidazione della spesa avverrà con successivo provvedimento tenendo conto 
del numero effettivo dei pasti somministrati; 

RICHIAMATO l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al 
netto dell'IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 
economici; 

CONSIDERATO che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l'acquisizione della 
fornitura/del servizio in questione; 

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

PRECISATO che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL: 

con l'affidamento in argomento si intende realizzare il seguente fine: "FORNITURA DI PASTI 
CALDI PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO DI RACCUJA CHE EFFETTUANO IL RIENTRO POMERIDIANO, OLTRE 
INSEGNANTI E/O ACCOMPAGNATORI"; 
il contratto di affidamento sarà stipulato - ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto - mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto senza consultazione di più 
operatori economici, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

ACQUISITA la disponibilità, della Ditta "Millenium bar", di Buttò Santo, con sede in Raccuja via 
F.11i Rosselli, n. 43, C.F. BTTSNT73D1 2A638E - P. IVA 03680760836, di fornire il servizio 
tramite la fornitura di pasti caldi per gli studenti della scuola primaria e secondaria di primo grado 
che effettuano il rientro pomeridiano oltre insegnanti e/o accompagnatori, fino al 31 gennaio 2024; 

DATO ATTO che: 
in conformità alle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed alle relative direttive 
emanate dall'ANAC, per il procedimento oggetto della presente occorre acquisire il CIG; 
con il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 10 gennaio 2024, 
l'Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell'adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 
l'utilizzo delle piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso 
l'amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha chiarito che 
allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in 
coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l'utilizzo dell'interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici - PCP, sarà disponibile anche per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 



- tenuto conto delle difficoltà tecniche rilevate al momento con riguardo all'accesso alla 
Piattaforma di cui sopra, e data l'urgenza di provvedere, il CIG della procedura di affidamento 
del servizio in oggetto verrà acquisito non appena possibile; 

- il pagamento verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della stessa esclusivamente 
con le modalità di cui all'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento della fornitura di caldi, alla Ditta "Millenium 
bar", di Buttò Santo, con sede in Raccuja via F.11i Rosselli, n. 43, C.F. BTTSNT73D1 2A638E - P. 
IVA 03680760836, per n. 30 studenti della scuola primaria e secondaria di primo grado che 
effettuano il rientro pomeridiano e per n. 2 insegnanti e un accompagnatore fino al 31 Gennaio 
2024, per una spesa complessiva presuntiva di 3.000,00; 

VISTI: 
- il vigente O.A.EE. LL. vigente nella Regione Siciliana con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i; 
- la Legge n. 142/90. così come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n. 48/1991 e s.m.i.: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i; 
- la Legge Regionale 07/09/1998, n. 23; 
- la Legge Regionale 23/12/2000, n. 30; 
- il Regolamento di contabilità comunale; 
- lo Statuto Comunale. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate, 

1. Di AFFIDARE la fornitura dei pasti caldi per gli alunni che frequentano la scuola primaria e 
secondaria di primo grado per gli studenti della scuola primaria e secondaria di primo grado che 
effettuano il rientro pomeridiano oltre insegnanti e/o accompagnatori, alla Ditta "Millenium bar", 
di Buttò Santo, con sede in Raccuja via F.11i Rosselli, n. 43, C.F. BTTSNT73D1 2A638E - P. 
IVA 03680760836, per un costo singolo di € 6,40 a pasto oltre PIA al 4%, fino al 31 Gennaio 
2024 per una spesa complessiva presuntiva di 3.000,00 €; 

2. Di IMPEGNARE, in favore della Ditta "Millenium bar", di Buttò Santo, con sede in Raccuja via 
F.11i Rosselli, n. 43, C.F. BTTSNT73D1 2A638E - P. IVA 03680760836 la spesa complessiva di 
€ 3.000,00, oltre IVA, al cap. 10450303 imp. n. 15 del redigendo Bilancio di previsione 
2024/2026 es. 2024; 

3. Di DARE ATTO che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'art. 163 del Decreto 
Legislativo 18-08-2000, n. 267; 

4. Di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all'art. 147 bis, comma i, D.Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità ed alla correttezza dell'azione amministrativa; 

5. Di TRASMETTERE il presente provvedimento all'Albo Pretorio per la pubblicazione all'albo 
on-line dell'Ente nella sezione trasparenza, ed al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 27 del Regolamento Comunale di Contabilità. 
Raccuja, li 10/01/2024 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
Eto Dott.ssa Laura Reitano 



COMUNE DI RACCUJA 
CITrA' METROPOLITANA DI MESSINA 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

PARERE PEVENTI VO 	 ONTABILE E ATAZIONE FI14NZIARIA 

Il sottoscritto Dr. Antonio MILETI, Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 
idel D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, vista la presente Determinazione. 

ATTESTA, che l'approvazione del presente provvedimento XE comporta (ovvero) J non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento 
comunale sui controlli interni, esprime parere Xfl FAVOREVOLE (oer& 	NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile. 

Data 10/01/2024 
Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria 

F.to Dr. Antonio MILETI 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000: 

021  

Data 10/01/2024 	 Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria 
F.to Dr. Antonio MILETI 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla predetta spesa con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Data 10/01/2024 
Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria 

F.to Dr. Antonio MILETI 

N. 15 10/01/2024 €3.000,00 10450303 2024 

= 
 - 	 - EIlriazza 2 Giugno 98067 Raccuja 	0941660376 	0941663507 Cod. Fisc. 00275600831 

Sito web www.comune.raccuia.me.it  Pec: comuneraccu ja(pec.it e-mail: coniu.neraccuiia@virgilio.it  



COMUNE DI RACCUJA 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

La presente Determinazione è copia conforme all'originale. 

Raccuja,  
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Dott.ssa Laura Reitano 

La presente Determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per quindici giorni consecutivi dal 	 al 

Raccuja, 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 
	 IL SEGRETARIO COMUNALE 


